Número

6069/2019-PR

  Folha   De

1 2

  Entrada em Vigor

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 03 de

janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo

Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da

Fiocruz,

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

Instituir Grupo de Trabalho em Gestão e Preservação de Documentos Arquivísticos Digitais no

âmbito do Sistema de Gestão de Documentos e Arquivos (SIGDA) da Fundação Oswaldo Cruz.

2.0 - OBJETIVO

Estabelecer diretrizes e propor ações específicas para a gestão e a preservação de documentos

arquivísticos digitais da Fiocruz.

2.1. Objetivos Específicos:

-	Definir padronização de procedimentos e operações técnicas no tocante à gestão e à

preservação de documentos arquivísticos digitais dos gêneros textual, audiovisual, iconográfico e

sonoro, de maneira a incorporá-las às metodologias oferecidas pelo SIGDA/FIOCRUZ

-	Realizar estudos e testes em repositório de preservação digital, com fins à verificação da

efetividade dos procedimentos de gestão propostos, assim como a completude e validação dos pacotes

de submissão de Informação (PSI) gerados.

3.0 - COMPOSIÇÃO

O Grupo será composto por profissionais que desenvolvem atividades nas áreas de arquivologia,

biblioteconomia, comunicação, fotografia, tecnologia da informação, história e administração na

Casa de Oswaldo Cruz (COC), Instituto de Comunicação e Informação Científica e Tecnológica em

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  29/08/2019

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

6069/2019-PR

  Folha   De

2 2

  Entrada em Vigor

Saúde (ICICT), Instituto de Tecnologia em Imunobiológicos (Bio-Manguinhos).

3.1 - São membros do Grupo de Trabalho:

Karina Veras Praxedes dos Santos (COC) - coordenação

Carina Duim Gonçalves (BioManguinhos)

Eduardo Azevedo (ICICT)

Eliane Batista Pontes (ICICT)

Érica de Castro Loureiro (COC)

Fabio Luiz Daudt Morais (COC)

Jeferson Mendonça (COC)

João Guilherme Nogueira Machado (ICICT)

Juçara Palmeira Fernandes (COC)

Laurinda Rosa Maciel (COC)

Leda Cristina Moreira Alves (ICICT)

Wagner Nascimento Silva (COC)

Vagner Falasck (ICICT)

3.0 - VIGÊNCIA

A presente Portaria terá vigência até 28/02/2021 a partir da data de sua publicação.

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  29/08/2019

* CONFERE COM O ORIGINAL.